Acest om aveă să facă proces preotului nostru din Șetin, provocând în sat tulburări, pe urma cărora — să treacă și alții la unire, unde trecuse în cursul vremii și Al. Major, într'o tabără cu celelalte rude ale sale dela Măcău!

Urmă acum, ca autoritatea diecezană să-și spună cuvântul,²⁾ ceeace se și face în șe-

dința consistorială dela 8/20 mai 1847. Consistorul, în frunte cu episcopul Gherasim Raț, constată nevinovăția preotului acuzat, și-l judecă pe Al. Major la suportarea speselor de proces, făcute preotului, iar însași sentința se dă spre executare organelor politice.